Твердотельное реле –
полупроводниковый прибор,
предназначенный для   бесконтактной
коммутации цепей постоянного и
переменного тока по сигналу
управления.  Это новый тип
бесконтактных электрических реле
собранных по современным мировым

 Коммутируемое напряжение (постоянное, переменное)
 Тип управляющего сигнала
Структура обозначения:
                                   GDH…40…48…ZD3
                                        1         2      3       4
1.   GDH – Серия твердотельных реле
             GDH – однофазное твердотельное реле (10 – 120А)
             GDM – однофазные твердотельные реле в корпусе промышленного исполнения (100 – 500А)
             GTH – трехфазные твердотельные реле (10 – 120А)
             GTR – реверсивные твердотельные реле (10 – 40А)
2. 40 – рабочий ток 40А (от 10 до 500А)
3. 48 – рабочее напряжение 24-480V AC, 38 – 24-380V AC, 23 – 5-220V DC
4. ZD3 – тип управляющего сигнала (способ коммутации)
                    VA – переменный резистор 470-560кОм/2Вт (фазовое управление)
                    LA – аналоговый сигнал 4-20мА (фазовое управление)
                    VD – аналоговый сигнал 0-10V DC (фазовое управление)
                    ZD – управление 10-30V DC (коммутация при переходе через ноль)
                    ZD3 – управление 3-32V DC (коммутация при переходе через ноль)
                    ZA2 – управление 70-280V AC (коммутация при переходе через ноль)
                    DD3 – управление 3-32V DC (коммутация напряжения постоянного тока)
 Способы коммутации твердотельных реле:
1. Управление с коммутаций при переходе тока через ноль.
Преимущества этого метода коммутации заключается в отсутствии помех создающихся при
включении.
Недостатками являются прерывание выходного сигнала и невозможность использования на
высокоиндуктивные нагрузки.
Основное применение данного вида коммутации подходит для резистивной нагрузки (системы
контроля и управления нагревом). Так же применяют на емкостные и слабоиндуктивные нагрузки.
2. Фазовое управление
Преимущества фазового метода регулирования заключается в непрерывности и плавности
регулирования. Этот метод позволяет регулировать величину напряжения на выходе (регулятор
мощности).
Недостатком является наличие помех при переключении.
Применяется для резистивных (системы управления нагревом), переменная резистивная нагрузка
(инфракрасные излучатели) и индуктивных нагрузок (транcформаторы).
Однофазные твердотельные реле с коммутацией при переходе
тока через ноль
Особенности:
 Низкий уровень электромагнитных помех
 Управляющее напряжение 3-32V DC, 70-280V AC
 Отсутствие дребезга контактов и искрения при переключениях
 Отсутствие акустического шума
 Низкое энергопотребление
 Высокое быстродействие
 Светодиодная индикация наличия управляющего сигнала
Варианты исполнений:
Номинальный коммутируемый ток Выходное
напряжение
Управляющее
напряжение 10A 25A 40A
3-32V DC GDH1048ZD3 GDH2548ZD3 GDH4048ZD3 480V AC
"перекл. в 0" 70-280V AC GDH1048ZA2 GDH2548ZA2 GDH4048ZA2
Номинальный коммутируемый ток Выходное
напряжение
Управляющее
напряжение 60A 80A 100A 120A
3-32V DC GDH6048ZD3 GDH8048ZD3 GDH10048ZD3 GDH12048ZD3 480V AC
"перекл. в 0" 70-280V AC GDH6048ZA2 GDH8048ZA2 GDH10048ZA2 GDH12048ZA2
Технические характеристики и условия эксплуатации: